
ЮРІЙ МИТРОФАНОВИЧ ПАНИШКО І МЕДИЧНА БІОГРАФІСТИКА



Марта Надрага

Львівський національний медичний університет
імені Данила Галицького
Бібліотека



Світлана Васильєва

Львівський національний медичний університет
імені Данила Галицького
Бібліотека

Анотація: збереження наукової спадщини корифеїв вітчизняної медицини, їх вагомого внеску в розвиток, дослідження та становлення окремих її галузей є історичною місією бібліографії.

Ключові слова: Львівський державний медичний університет імені Данила Галицького, Львівський державний університет фізичної культури імені Івана Боберського, кафедра торакальної хірургії та анестезіології, біографія.

Збереження наукової спадщини корифеїв вітчизняної медицини, їх вагомого внеску в розвиток, дослідження та становлення окремих її галузей є історичною місією бібліографії. Вже багато років постійним читачем та кращим другом нашої Бібліотеки є доцент кафедри Львівського державного університету фізичної культури імені Івана Боберського, кандидат медичних наук Юрій Митрофанович Панишко, який попри свою наукову та професійну діяльність багато уваги приділяє біографічним та бібліографічним дослідженням визначних постатей світової та української медицини.

На протязі багатьох років Юрій Митрофанович активно відвідує всі культурні та просвітницькі заходи Бібліотеки, а також постійно консультується з працівниками з приводу написання біобібліографічних матеріалів, використовуючи фонди нашої книгозбірні.

Серед відомих імен, життєвий та професійних шлях яких досліджує Юрій Панишко, є видатні вітчизняні вчені та імена світового значення, такі як Г.П. Ковтунович – засновник львівської онкологічної школи; М.-П.М. Лоба – відомий львівський лікар-хірург, завідувач кафедри госпітальної хірургії;

Т.В. Мітіна – видатний український патофізіолог; Л.О. Чорна – видатний український мікробіолог; Г.Дж. Мьоллер – лауреат Нобелівської премії «за відкриття мутацій під впливом рентгенівського проміння»; М.І. Пирогов – один із основоположників анатомо-фізіологічного напрямку в хірургії; Авіценна – видатний лікар Середньовіччя; Аньєз Гонжа Боякшу (мати Тереза); Андрій Шептицький та багато інших визначних діячів, чиї досягнення та добрі справи назавжди закарбувалися в пам'яті нашої історії та впродовж століть продовжують творити її всесвітню славу.

Народився Юрій Митрофанович Панишко 15 червня 1940 р. у м. [Славута](#) Хмельницької області в сім'ї військовослужбовця. У серпні 1945 р. родина переїхала до Львова. Після закінчення середньої школи у 1957 р. він вступив на перший курс лікувального факультету Львівського державного медичного інституту та після його закінчення у 1963 р. починає працювати лікарем-хірургом та акушером-гінекологом Ганнопільської дільничної лікарні Хмельницької області. У серпні 1965 року Юрій Панишко закінчив курси спеціалізації на базі кафедри торакальної хірургії та анестезіології ЛДМІ та був запрошений до вступу в аспірантуру при кафедрі торакальної хірургії та анестезіології ЛДМІ, у якій навчався до 1968 р.

Під час навчання в аспірантурі засвоїв основні види знечулення при операціях у всіх хірургічних відділеннях Львівської обласної клінічної лікарні, працював консультантом обласної лікарні, лікував хворих на правець, працював позаштатним лікарем на станції швидкої допомоги, оволодів основними методами клінічної фізіології, засвоїв методику катетеризації правих порожнин серця на курсах при Київському НДІ туберкульозу та грудної хірургії ім. акад. Ф.Г. Яновського.

У 1965 р. у Львівському державному медичному інституті було створено кафедру торакальної хірургії і анестезіології, на якій молодий науковець захистив кандидатську дисертацію. З 1968 року Юрій Панишко працює на кафедрі грудної хірургії Львівського медичного інституту. а з 1970 року – на кафедрі анатомії і фізіології Львівського інституту фізкультури.

У 1970 р. був прийнятий на посаду доцента кафедри фізіології Львівського державного інституту фізичної культури. Водночас обіймав посаду голови Ради молодих учених ЛДІФК, був членом комплексної групи з науково-методичного забезпечення збірної команди СРСР зі стрільби з лука. 1978 року закінчив факультет заочного навчання ЛДІФК.

Юрій Митрофанович брав активну участь у підготовці збірних команд України до Олімпійських ігор та постійно консультував спортивні команди перед різноманітними змаганнями. У своїх тривалих наукових відрядженнях працював спортивним фізіологом, лікарем-психотерапевтом, масажистом. Юрій

Митрофанович постійно підвищував свою професійну кваліфікацію та активно пропагував всюди свої медичні та фізкультурні знання.

За 30 років роботи в ЛДІФК лекції, практичні та семінарські заняття доцента Панишка Ю.М. відвідало понад 10 000 студентів. Після виходу на пенсію у 2000 р. розпочав авторський проект під назвою «Здоровий спосіб життя»: організував 5 регіональних науково-практичних конференцій та випуск збірника наукових праць «Феномен людини. Здоровий спосіб життя».

Юрій Панишко нагороджений численними почесними відзнаками, а саме медаллю «Ветеран праці» (1990), нагрудним знаком «Почесний донор України» (1995), золотою медаллю Товариства «Знання» України (2010), Почесною грамотою Спорткомітету СРСР (1975), Правління товариства «Знання» УРСР (1980, 1981, 1990) та України (2008), Львівської обласної держадміністрації (1996), НРУ (1994, 1999, 2001, 2009), Обласного комітету товариства Червоного Хреста (1984, 1985), грамотами спортивних організацій.

Він є лауреатом акції «Людина року – 2002» в номінації «Громадський діяч» (м. Славута, Хмельницької обл.). Адже у рідному місті Юрій Митрофанович добре відомий як ініціатор добродійних заходів. Він активно організовував надання допомоги медикаментами та інструментарієм районним лікарням, допомагав у комплектуванні бібліотек, сприяв виступам мистецьких колективів.

Юрій Митрофанович є Почесним донором України. Ще зі студентських років він безоплатно здає кров для важкохворих. Продовжує робити це і зараз.

Юрій Панишко є автором понад 200 наукових робіт, у тому числі 20 книжок та українсько-російсько-англійського словника медичних термінів.

До 80-річчя від дня народження Ю.М. Панишка у серії «Наукова і спортивна спадщина ЛДУФК імені Івана Боберського» вийшов біобібліографічний покажчик, у який увійшли дані біографічного характеру, відомості про науково-педагогічну діяльність та наукові праці ювіляра.

Науковий доробок Юрія Митрофановича Панишка має величезне значення не лише для лікарського світу, але й для кожної культурної людини, що прагне здорового способу життя та шанує свою історію.

ЛІТЕРАТУРА

1. Біобібліографічний покажчик наукових праць провідних учених, видатних спортсменів Львівського державного університету фізичної культури (1946–2010) : у 2-х т. / уклад. Ірина Свістельник. – Львів : ЛДУФК, 2011. – Т. 2. – С. 75–106.

2. Кафедра анатомії і фізіології // Львівський державний університет фізичної культури (1946–2016) / авт. кол. : Ф. Музика, А. Вовканич, В. Левків [та ін.] ; упоряд. О. Борис ; за заг. ред. Є. Приступи. – ЛДУФК, 2016. – С. 39–43.

3. Львівський державний університет фізичної культури (1946–2016) : попул. енцикл. / упоряд. О. Борис ; за заг. ред.. Євгена Приступи. – Львів : ЛДУФК, 2016. – С. 39–40, 362–363.

4. Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького / ред. кол. : Зіменковський Б. С. (голова), Гжегоцький М. Р., Магльований А. В. [та ін.]. – К. : Логос Україна, 2014. – С. 156, 252.

5. Панишко Юрій Митрофанович: до 80-річчя від дня народження : біобібліографічний показник [Електронний ресурс] / уклад. Ірина Свістельник. – Львів : [б. в.], 2020. – 56 с. – (Серія «Наукова і спортивна спадщина ЛДУФК імені Івана Боберського»).

YURIY MYTROFANOVYCH PANYSHKO AND MEDICAL BIOGRAPHY

Marta Nadruga

Svitlana Vasilijeva

Danylo Halytsky Lviv National Medical University
Library

Abstract: *preservation of the scientific heritage of the luminaries of national medicine, their significant contribution to the development, research and formation of its individual branches is the historical mission of the bibliography.*

Key words: *Danylo Halytsky Lviv Medical University, Lviv State University of Physical Culture named after Ivan Bobersky, Department of Thoracic Surgery and Anesthesiology, biography.*